У/д № 1-701/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 августа 2019 года г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области 

под председательством судьи ВОЛКОВОЙ Л.А.,

при секретаре ПАВЛОВОЙ В.В.,

с участием государственного обвинителя ОДИНОЧЕНКО Т.Н.,

защитника- адвоката ДЕМИНА И.А., представившего ордер № от 11.07.2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двух детей 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 12.11.2018 года во второй половине дня, находясь в помещении гаража №

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, со стола в гараже взял и, таким образом незаконно приобрел сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета с крупинками светло-зеленого цвета массой 3,26 гр., содержащее в своем составе вещество a

<

данные изъяты>. Сверток с наркотическим средством стал незаконно хранить при себе без цели сбыта вплоть до 23 часов 25 минут 12.11.2018 года.

12.11.2018 года в вечернее время в помещении гаража 

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу ФИО1 был задержан сотрудниками ОУР ОП №2 УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП., и доставлен в здание УМВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1, состоявшегося 12.11.2018 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 25 минут у него в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят обмотанный черной изолетной пакет из бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ год в нем находилось порошкообразное вещество белого цвета с крупинками 

<

данные изъяты>, внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, 

<

данные изъяты> гр. является крупным размером для производного наркотического средства 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый отказался от дачи показаний, заявив суду, что свою вину признает. На предварительном следствии 17.06.2019 го в ходе допроса в качестве обвиняемого он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе своего младшего брата приехал в гараж, принадлежащий его родителям, расположенный в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес>. Войдя в помещение гаража, увидел разложенные на столе многочисленные пакеты с порошкообразным веществом, весы, фольгу.. Он понял, что в пакетах находится наркотическое средство и догадался, чем занимается его родной брат. Поскольку сам он употребляет стимуляторы, то втайне от брата со стола взял для себя один полимерный пакет с наркотическим средством, обмотанный черной изолентой, и спрятал его в карман своей куртки. К гаражу подъехали сотрудники полиции и он был доставлен в отдела полиции №3 в г.Шахты, где у него при личном досмотре был изъят пакет с наркотическим средством. (т.1, л.д.189-191).

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого. Вина его подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в зале суда в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 – понятого при проведении личного досмотра подсудимого ФИО1, подтвердившего обнаружение 12.11.2018 года у ФИО1 в кармане куртки свертка из прозрачного полиэтилена, обмотанного черного цвета изолентой. В пакете находилось белого цвета порошкообразное вещество. (л.д. 156-159).

Оглашенными в зале суда в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 – понятого при проведении ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО1 Свидетель на предварительном следствии подтвердил, что в его присутствии у ФИО10 в кармане куртки был изъят обмотанный черной изолентой пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. (л.д.161-164).

Оглашенными в зале суда в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 – оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП №2 УМВД России по г. Шахты, подтвердившего на предварительном следствии, что 12.11.2018 года за совершение административного правонарушения в гараже № гаражного кооператива «Таврия», расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в здании УМВД России по г. Шахты у него в кармане куртки был обнаружен пакет, обмотанный изолетной черного цвета. В пакете находилось белого цвета порошкообразное вещество. (л.д. 152-155).Протоколом личного досмотра ФИО1 от 12.11.2018 года, согласно которому в кабинете №55 УМВД России по г. Шахты в ходе личного досмотра у подсудимого в кармане куртки изъят обмотанный черного цвета изолентой сверток, внутри которого находился полимерный пакет с замком зип-лок. Внутри пакета находилось белое порошкообразное вещество с крупинками зеленого цвета. (л.д. 15-17).

Заключением эксперта № 4/2567 от 29.11.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета с крупинками светло-зеленого цвета массой 3, 24 гр., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе вещество a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства H

<

данные изъяты>. Согласно представленной эксперту справки об исследовании № ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области от 13.11.2018 года первоначальная масса вещества составила 3,26 гр. (л.д. 35-36).

Протоколом осмотра предметов от 22.01.2019 года - пакета из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, внутри которого содержится белого цвета порошкообразное вещество с крупинками светло-зеленого цвета. (л.д. 94-97).

Постановлением о признании вещественным доказательством пакета из бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, внутри которого находится порошкообразное белого цвета вещество с крупинками светло-зеленого цвета.(л.д. 98-99).

Актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования от 28.12.2018 года №, согласно которого ФИО1 страдает пагубным употреблением стимуляторов, больным наркоманией не является, в лечение по поводу наркомании не нуждается. (л.д. 82).

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося по прежнему месту работы и месту жительства, совершившего преступление впервые.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд признал наличие несовершеннолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления..

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

С учетом указанных обстоятельств и, исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, а также с учетом влияния наказания на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ без дополнительных видов наказания – штрафа и ограничения свободы. 

Суд также обсудил вопрос о возможности применения ст. 15 ч. 6 УК РФ в редакции ФЗ № 420 от 07.12.2011 и пришел к выводу о том, что с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, применить положение указанного закона и изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую не представляется возможным.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет. Обязать его не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства и периодически 1 раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. Контроль за поведением осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- пакет 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно. 

Председательствующий (подпись) ВОЛКОВА Л.А.

Копия верна:

Судья Волкова Л.А.

Секретарь Павлова В.В.